AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE g_’;

EDICIONI VI

L 00

27 NENTOR-19 DHJETOR 2017




VEPRIMTARITE E EDICIONIT VIl “DITET E ALBANOLOGUJISE”, 2017
PREZANTIMI | BOTIMEVE SHKENCORE TE ASA-s¢, 2017

Dt. 11 dhjetor, ora 10:00 -11:15, salla "Aleks Buda", Akademia e Shkencave
Fjala e hapjes, Rektori i ASA-sé, Akademik. prof. dr. Marenglen Verli

INSTITUTI | HISTORISE, PREZANTIMI | BOTIMEVE

Fjala prezantuese pér Institutin e Historisé, Akademik prof. dr. Begir Meta

1. Revista “Studime Historike”, Nr. 1-2/2017

Paraqitja nga dr. Sali Kadria

2. Historia e shqiptaréve gjaté shekullit XX (1912-1920), véllimi |

Paragitja nga Akademik Begir Meta

3. Marenglen Verli, Profile biografike - Nga Kosova pér Kosovén

Paraqitia nga Akademik Marenglen Verli

4. Regjistri i sanxhakut té Arvanidit i vitit 1931- Pérgatiti pér botim Eduart Caka

Paraqitja nga dr. Eduart Caka

5. Nga Shkodra gjer né Vloré népér Shqipériné Mesjetare, nga Konstantin Jiregek

Pérkthimi Edmond Malaj

Paragqitja nga dr. Edmond Malaj

6. Majlinda Rapaj, Bibliografia e revistés “Studime Historike” (1964-2014)

Paraqitia nga Majlinda Rapaj

PUSHIM: ora 11:15-11:30

Dt. 11 dhjetor, ora 11:30-13:00, salla "Aleks Buda”, Akademia e Shkencave

INSTITUTI I ARKEOLOGUJISE, PREZANTIMI | BOTIMEVE

Fjala prezantuese pér Institutin e Arkeologjisé, prof. dr. Luan Pérzhita

Konferenca "Kontributi i Institutit Arkeologjik né mbrojtjen e qytetérimit antiko-mesjetar

né Shqipéri népérmjet zonifikimeve té reja arkeologjike”

1. Luan Pérzhita, Projektet kérkimore — shkencore né terren, roli i tyre né strategjiné

e mbrojtjes sé siteve arkeologjike

Paraqitja nga prof. dr. Luan Pérzhita

2. Edi Shehi, Brikena Shkodra, Zonifikimi i ri arkeologjik i Durrésit, njé kontribut i bashképunimit
shqiptaro-francez

Paraqitia nga prof. asoc. dr. Edi Shehi, prof. asoc. dr. Brikena Shkodra

3. Belisa Muka, Projekti kérkimor shqiptaro gjerman i Dimalit dhe zonifikimi arkeologjik i qytetit
antik

Paragqitja nga prof_ asoc. dr. Belisa Muka

4, Elio Hobdari, Jamarbér Buza, Amantia-zonifikimi i ri arkeologjik njé domosdoshméri e kohés
Paraqitja nga dr. Elio Hobdari, dr. Jamarbér Buza

5. Adrian Anastasi, Kérkimet nénujore né ligenin e Ohrit dhe Prespés dhe domosdoshméria
e bonifikimit té siteve té zbuluara

Paraqitja nga Adrian Anastasi



6. Luan Pérzhita, Kalaja e Pecés- Kukés, réndésia e bonifikimit arkeologjik
Paragqitja nga prof. dr. Luan Pérzhita
* * %
Botime té reja:
1. Luan Pérzhita, llir Gjipali, Belisa Muka, Gézim Hoxha, New Archaeological Discoveres
in the Albanian Regions (International Conference), véllimi 1-2
Paraqitja nga prof. dr. Luan Pérzhita, prof. dr. llir Gjipali, prof. asoc. dr. Belisa Muka,
prof. dr. Gézim Hoxha.
2. Revista periodike “ILIRIA”, 40/ 2016
Paragitja nga prof. dr. G&zim Hoxha

PUSHIM: Katering
* * &
Dt. 12 dhjetor, ora 10:00-12:00, salla "Aleks Buda”, Akademia e Shkencave
INSTITUTI | GJUHESISE DHE | LETERSISE, PREZANTIMI | BOTIMEVE
Fjala prezaniuese pér Institutin e Gjuhésisé dhe Letérsisé, prof.dr. Valter Memisha
1. Jani Thomai, Leksikologji, Véllimi |
Paragitja nga prof. dr. Valter Memisha
2. Jani Thomai, Frazeologjia gjuhésore, Véllimi Il
Paraqitja nga prof. dr. Valter Memisha
3. Laura Smagqi, Kaleidoskop
Paragitja nga prof. asoc. dr. Spiro Gjoni
4. Valter Memisha, Studime pér fjalén shqipe, 3
Paraqitja nga prof. asoc. dr. Enkeleida Kapia
5. Anila Omari, Leksiku i veprés sé Pjetér Bogdanit
Paragitja nga prof. dr. Seit Mansaku
6. "Studime filologjike", 1-2/2016
Paragitja nga prof. dr. Anila Omari
7. Kérkime gjuhésore, V (Akte té Konferencés V)
Paragitja nga prof. dr. Valter Memisha
8. Studime letrare né proces: teza, projekte, ide dhe rezultate, Il
(Akte té Konferencés “Studime letrare”)
Paragitja nga prof. dr. Laura Smagqi
9. Hajri Shehu, Fjalor i Ujemujés
Paragqitja nga prof. dr. Thanas Feka/ Artur Lama
10. Spiro Gjoni, Faik Ballanca: Paradigmat e njé krijimi
Paraqitja nga prof. dr.Laura Smagqi/ P. Kogi
11. Genciana Egro, Hasan Zyko Kamberi. Botim tekstual kritik
Paragitja nga prof. asoc. dr. Evalda Paci
12. Gani Pllana, Formimi i terminologjive teknike shqipe mbi bazén e leksikut té pérgjithshém
Paraqitja nga prof. dr. Agron Duro
13. Ludmilla Buxheli, Studime gramatikore
Paragitja nga prof. asoc. dr. Adelina Cerpja, prof. dr. Rami Memushaj



14. Hava Qyaqalla, Sistemi foljor i shgipes né veprén e Pjetér Bogdanit
Paragitja nga prof. dr. Anila Omari

PUSHIM: 12:15-12:30

Dt.12 dhjetor, ora 12:30-13:30, salla "Aleks Buda”, Akademia e Shkencave
INSTITUTI | ANTROPOLOGJISE KULTURORE DHE | STUDIMIT TE ARTIT,
PREZANTIMI | BOTIMEVE

Fjala prezantuese pér Institutin e Antropologjisé Kulturore dhe Studimit t& Artit,
prof. asoc. dr. Nebi Bardhoshi

1. Miaser Dibra, Kéngé dasme (antologji)

Paragitja nga prof. dr. Miaser Dibra

2. Josif Papagjoni, Filmi artistik shqiptar

Paragitia nga prof. dr. Josif Papagjoni

3. Agron Xhagolli, Rrugétim studimesh folklorike

Paragitja nga prof. dr. Agron Xhagolli

4, Revista "Kultura Popullore", Nr. 1-2/2016

Paraqitia nga anétarja e redaksisé sé revistés dr. Mikaela Minga

5. Revista "Studime peér artin”, Nr. 17/2016

Paragitja nga prof. dr. Stefan Capaliku

KONFERENCA DHE VEPRIMTARI TE TJERA

Dt. 27 Néntor, ora 09:00-13:30, salla "Aleks Buda", Akademia e Shkencave
Konferencé shkencore: “Rrugétimi i Shtetit té Pavarur Shqiptar nga krijimi drejt integrimit europian’
(Organizuar nga Instituti i Historisé)

* Kk %

Dt. 13 dhjetor, ora 09:00-12:00, Salla ovale
Konferencé shkencore: “Letérsia shqipe mes géllimores dhe estetikes”
(Organizuar nga Instituti i Gjuh@sisé dhe i Letérsisé, Departamenti i Studimeve Letrare)

* & %

Dt. 13 dhjetor, ora 12:15-14:00
Tryezé e mumbullakét: “Variacioni sintaksor né té folmet e shqipes: tipare dhe treva”
(Organizuar nga Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Departamentet e gjuhésisé)

* ok o®

Dt. 18 dhjetor, ora 09:00-17:30, salla "Aleks Buda”, Akademia e Shkencave

Konferencé shkencore: "Pasigurité e Etnologjisé Shqiptare”

(Kushtuar 70-vjetorit t& themelimit t& Sektorit & Etnografisé)

(Organizuar nga Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i Studimit té Artit, Departamenti i Etnologjisé)

* Kk %

Dt. 19 dhjetor, ora 10:00, te ambientet e IAKSA, ekspozita Etnografike “Lindja”
(Organizuar nga Instituti i Antropologjisé Kulturore dhe i Studimit té Artit)

(Pér programin e delajuar (€ kélyre konferencave, vizitonl fagen zyrtare té ASA, www.asa edu.al. www.gsa.edu.al)

MBYLLJA E VEPRIMTARIVE "DITET E ALBANOLOGJISE", 2017
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